
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    VERDE-STRADE
Responsabile: Orioli Marco

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 409 del 27-06-2023

REGISTRO GENERALE N. 1197
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 
VIA PIGAFETTA, VIA DE PINEDO E VIA ORSINI. LIQUIDAZIONE 
INCARICO DI REDAZIONE DEI TRE PROGETTI DEFINITIVI E D.L. E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA PER IL 
SOLO APPALTO CONCLUSO IN VIA PIGAFETTA

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

Visto il documento istruttorio redatto dal R.U.P.  Geom. De Florio Maurizio che qui si riporta:

PREMESSO:
- che con Determina Dirigenziale V Settore n.856 del 15/12/2021 R.G. 2976 è stato affidato l’incarico 
professionale per la Progettazione Definitiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per i "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MARCIAPIEDI DI VIA PIGAFETTA, VIA DE PINEDO E VIA ORSINI", ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L n. 76/2020, al Geom. Vincenzo Coscia, nato a Sant’Elpidio a Mare (AP) il 
25/12/1967, regolarmente iscritto all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di 
Fermo al n. 584, C.F. CSC VCN 67T25 I324O - P.IVA 01719660688, per l'importo complessivo di 
Euro 6.300,00 compreso oneri accessori, ( al netto dello sconto proposto del 59,17 %)

- con il medesimo atto, è stato disposto di finanziare la spesa complessiva di Euro 6.300,00, mediante 
le risorse disponibili allocate al Cap. 2510.2 del bilancio 2021;

- che è stato stipulato apposito Disciplinare Tecnico d’Incarico professionale allegato alla Determina 
Dirigenziale V Settore n.856 del 15/12/2021 R.G. 2976;

CONSIDERATO:

- che il tecnico incaricato ha provveduto a presentare all’Amministrazione Comunale tutti i progetti 
commissionati e che gli stessi sono stati approvati con:
Via Pigafetta - Delibera G.C. n.659 del 31/12/2021 per un importo lavori pari a 58.325,30 €;



 

Determinazioni settore V^ n. 409 del 27-06-2023 (R.G. n. 1197)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Via Orsini - Delibera G.C. n.660 del 31/12/2021 per un importo lavori pari a 42.637,50 €;
Via De Pinedo - Delibera G.C. n.661 del 31/12/2021 per un importo lavori pari a 58.766,71 €;

-che in considerazione di quanto sopra la consegna degli elaborati progettuali è avvenuta entro il 
termine massimo del 31.01.2022, come definito all’Art. 4 del Disciplinare d’incarico;

- che sono stati avviati in data 19/10/2022 solamente i lavori di Manutenzione dei marciapiedi di Via 
Pigafetta e che gli stessi sono conclusi in data 04.03.2023, come da Certificato di Regolare 
Esecuzione approvato con Determinazione Dirigenziale V Settore n.350 del 31/05/2023 R.G. 1032 
(CUP: E77H22002560004 -  CIG: 92071118222);

RILEVATO:

- che ai sensi dell’Art. 6 del Disciplinare d’incarico, la liquidazione delle competenze per la 
prestazione effettuata è prevista in quota del 50% del totale alla presentazione dei progetti e la 
restante quota del 50% al termine dei lavori;

- che la quota parte dell’onorario pari al 50% (Euro 3.000,00) alla presentazione dei progetti può 
essere interamente liquidata mentre per la parte dell’onorario, pari al restante 50% (Euro 3.000,00) da 
liquidarsi al termine dei lavori, si è provveduto alla ripartizione percentuale sulla base degli importi 
dei lavori eseguiti rispetto al totale lavori per i tre progetti consegnati ed approvati;

- che l’importo totale dei lavori per i tre progetti consegnati all’Amministrazione è pari a € 
159.729,51 e che l’importo lavori di progetto per Via Pigafetta è pari a € 58.325,60, la quota onorario 
per il 50% da liquidarsi al termine dei lavori, relativamente alle opere su Via Pigafetta, viene 
quantificata pari a [(€ 58.325,60 / € 159.729,51) x € 3.000,00] = € 1.095,45 arrotondata a € 1.100,00;

- che per il pagamento delle prestazioni, il tecnico Geom. Vincenzo Coscia, nato a Sant’Elpidio a 
Mare (AP) il 25/12/1967, regolarmente iscritto all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della 
Provincia di Fermo al n. 584, C.F. CSC VCN 67T25 I324O - P.IVA 01719660688, ha emesso le 
seguente Fatture / Note di Credito:

- Fattura n. 6/PA del 28/04/2023, per un importo pari ad Euro 4.918,03 + C.P. 5% + IVA 22% con 
totale complessivo a debito pari a Euro 6.300,00;
- Nota di Credito n. 7/PA del 03/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.918,03 + C.P. 5% + IVA 
22% con totale complessivo a credito pari a Euro 6.300,00;
- Fattura n. 9/PA del 25/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.100,00 + C.P. 5% + IVA 22% con 
totale complessivo a debito pari a Euro 5.252,10;
- Nota di Credito n. 10/PA del 31/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.100,00 + C.P. 5% + IVA 
22% con totale complessivo a credito pari a Euro 5.252,10;
- Fattura n. 11/PA del 31/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.100,00 + C.P. 5% + IVA 22% = 
Euro 5.252,10 (CIG: Z0A3468B81), vistata per regolarità di esecuzione dal R.U.P.;

VISTA la regolarità contributiva del Professionista, attestata con Certificato di Regolarità 
Contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri in data 24.03.2023, coin validità 120 giorni;

TENUTO CONTO che per il presente affido il Codice Identificativo Gara risulta essere il seguente 
CIG: Z0A3468B81;

VISTI:



 

Determinazioni settore V^ n. 409 del 27-06-2023 (R.G. n. 1197)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

o la L. 241/1990 e s.m.i.;
o il D.lgs. 267/2000 s.m.i.;
o il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;
o il D.L. 33/2013 s.m.i.;
o il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
o il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore;
o Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i;
o Il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e s.m.i.;
o Il D.lgs 36/2023 ed in particolare il differimento del termine di applicazione dal 01-07-2023;
o le Linee Guida ANAC n. 4;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti d’interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché dell’art. 6 del 
DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Civitanova 
Marche;

RITENUTO di dover procedere con la liquidazione della prestazione professionale di cui sopra;

DETERMINA

- di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo
e motivazionale, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

- di AUTORIZZARE il pagamento della Fatture/Note di Credito emesse dal Geom. Vincenzo Coscia, 
nato a Sant’Elpidio a Mare (AP) il 25/12/1967, regolarmente iscritto all’Albo dei Geometri e 
Geometri Laureati della Provincia di Fermo al n. 584, come di seguito specificate:

- Fattura n. 6/PA del 28/04/2023, per un importo pari ad Euro 4.918,03 + C.P. 5% + IVA 22% con 
totale complessivo a debito pari a Euro 6.300,00;
- Nota di Credito n. 7/PA del 03/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.918,03 + C.P. 5% + IVA 
22% con totale complessivo a credito pari a Euro 6.300,00;
- Fattura n. 9/PA del 25/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.100,00 + C.P. 5% + IVA 22% con 
totale complessivo a debito pari a Euro 5.252,10;
- Nota di Credito n. 10/PA del 31/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.100,00 + C.P. 5% + IVA 
22% con totale complessivo a credito pari a Euro 5.252,10;
- Fattura n. 11/PA del 31/05/2023, per un importo pari ad Euro 4.100,00 + C.P. 5% + IVA 22% = 
Euro 5.252,10 (CIG: Z0A3468B81), vistata per regolarità di esecuzione dal R.U.P.;

- di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 5.252,10 è disponibile al Cap. 2510.2 del bilancio 
2021;

- di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 



 

Determinazioni settore V^ n. 409 del 27-06-2023 (R.G. n. 1197)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

sostanziale;

- di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente);

- di TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
● all’Albo pretorio;
● al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
● al Responsabile del Settore IV –Servizi Finanziari-;

sc/cb

Il Dirigente
Orioli Marco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Civitanova Marche, 27-06-2023 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

  

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 31-07-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

  

                                                                                  Firmato


